
부서: 안전관리과

정책: 안전관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)

단위: 안전행정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

안전관리과 2,346,584 3,347,262 △1,000,678

국 9,252

도 31,664

시 2,305,668

안전관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위) 2,079,882 3,036,902 △957,020

국 9,252

도 21,664

시 2,048,966

안전행정 440,097 387,099 52,998

국 3,854

도 7,277

시 428,966

생활안전문화 운동 17,830 17,830 0

도 5,350

시 12,480

201 일반운영비 17,830 17,830 0

도 5,350

시 12,480

01 사무관리비 17,830 17,830 0

○안전문화 홍보물 제작 17,830

도 5,350

시 12,480

재난안전관리 및 예방활동 22,950 27,560 △4,610

201 일반운영비 12,850 14,360 △1,510

01 사무관리비 9,300 10,020 △720

○일반수용비 4,400

― 재난안전관리 홍보물 제작 설치

2,000

― 재난안전상황실 운영 및 소모품 구입

2,400

○운영수당 4,900

― 안전관리위원회 참석수당

1,120

― 안전관리자문단 참석수당

1,540

― 안전문화협의회 참석수당

2,240

40,000원*10개*5회

200,000원*12월

70,000원*8명*2회

70,000원*11명*2회

70,000원*16명*2회

02 공공운영비 3,550 4,340 △790

○공공요금 및 제세 1,050

― 자동차세 550

― 자동차보험료 500

○차량선박비 2,500

― 유류비 2,000

― 소모품 및 정비 500

202 여비 5,000 4,500 500



부서: 안전관리과

정책: 안전관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)

단위: 안전행정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 국내여비 5,000 4,500 500

○재난안전관리 업무추진 5,000

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○재난안전사고예방 업무추진 2,000

301 일반보상금 3,100 6,700 △3,600

09 행사실비보상금 3,100 6,700 △3,600

○재난안전점검 참석보상금 600

○안전교육 참석보상금 2,500

20,000원*5명*6회

100,000원*5명*5회

어린이교통공원운영 65,000 73,000 △8,000

307 민간이전 65,000 65,000 0

05 민간위탁금 65,000 65,000 0

○어린이교통공원 운영 50,000

○찾아가는 안전학교 운영 15,000

재난대응 안전한국훈련 18,000 22,900 △4,900

국 1,000

도 500

시 16,500

201 일반운영비 18,000 22,900 △4,900

국 1,000

도 500

시 16,500

01 사무관리비 4,500 9,400 △4,900

○일반수용비 1,000

― 재난대응 안전한국훈련 홍보물 제작 설치

1,000

○운영수당 350

― 재난대응 안전한국훈련 민간평가단 수당

350

○급량비 3,150

― 재난대응 안전한국훈련 참가자

3,150

100,000원*10개소

70,000원*5명

7,000원*150명*3일

02 공공운영비 500 500 0

○공공요금 및 제세 500

― 재난대응 안전한국훈련 참가자 상해보험료 500

03 행사운영비 13,000 13,000 0

○재난대응 안전한국훈련 13,000

국 1,000

도 500

시 11,500

물놀이 안전사고 예방 316,317 245,809 70,508

국 2,854

도 1,427



부서: 안전관리과

정책: 안전관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)

단위: 안전행정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 312,036

101 인건비 213,507 173,022 40,485

04 기간제근로자등보수 213,507 173,022 40,485

○물놀이 안전관리요원 207,790

― 기본급 142,848

― 주차수당 24,999

― 연차수당 7,143

― 교통비 19,200

― 간식비 9,600

― 근무복 4,000

○부표설치 및 철거작업 5,717

― 기본급 5,357

― 간식비 360

44,640원*80명*40일

44,640원*80명*7일

44,640원*80명*2일

6,000원*80명*40일

3,000원*80명*40일

50,000원*80명

44,640원*40명*3회

3,000원*40명*3회

201 일반운영비 45,560 20,820 24,740

01 사무관리비 40,560 20,820 19,740

○일반수용비 21,360

― 현수막 외 1종 4,560

― 가로변 깃발 16,000

― 물놀이 안전관리요원 산업안전관리 대행비

800

○피복비 8,000

― 물놀이 안전근무자 근무복(직원)

4,000

― 물놀이 안전근무자 모자(직원)

4,000

○급량비 11,200

― 물놀이 안전근무자 11,200

40,000원*114개소

40,000원*400개

5,000원*2월*80명

50,000원*80명

20,000원*200개

7,000원*20일*80명

03 행사운영비 5,000 0 5,000

○ 물놀이 안전 시연회 5,000

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○물놀이 시책업무추진 2,000

206 재료비 55,250 49,967 5,283

국 2,854

도 1,427

시 50,969

01 재료비 55,250 49,967 5,283

○물놀이 근무자 지휘소(천막)

5,250

○물놀이 안전장비셋트(전자메가폰외)

3,000

○물놀이 안전시설 설치 41,000

― 구명조끼 15,000

350,000원*15개소

100,000원*30셋트

30,000원*500개



부서: 안전관리과

정책: 안전관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)

단위: 안전행정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 2,854

도 1,427

시 10,719

― 위험표지판 10,000

― 구명환 5,000

― 부표 6,000

― 타포린 900

― 구명로프 2,000

― 결속로프 2,100

○물놀이 인명피해 수색작업시 장비 6,000

― 장화(가슴장화) 4,000

― 헤드렌턴 2,000

500,000원*20개

50,000원*100개

20,000원*300개

3,000원*300개

20,000원*100개

30,000원*70개

40,000원*100컬레

20,000원*100개

민방위운영 305,925 336,443 △30,518

국 5,398

도 14,387

시 286,140

민방위리더양성교육 720 908 △188

국 216

도 152

시 352

301 일반보상금 720 908 △188

국 216

도 152

시 352

09 행사실비보상금 720 908 △188

○민방위 중앙교육 입교자 보상금

720180,000원*4명

국 216

도 152

시 352

민방위의날 훈련 1,900 1,900 0

국 570

도 399

시 931

201 일반운영비 1,900 1,900 0

국 570

도 399

시 931

03 행사운영비 1,900 1,900 0

○민방위의 날 훈련경비 1,900

국 570

도 399

시 931

민방위기술대 교육 3,690 4,610 △920

국 1,107

도 775

시 1,808



부서: 안전관리과

정책: 안전관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)

단위: 민방위운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

301 일반보상금 3,690 4,610 △920

국 1,107

도 775

시 1,808

09 행사실비보상금 3,690 4,610 △920

○민방위 기술지원대 전문교육 보상금 3,690

국 1,107

도 775

시 1,808

지원민방위대 육성 2,476 4,051 △1,575

국 743

도 520

시 1,213

301 일반보상금 2,476 4,051 △1,575

국 743

도 520

시 1,213

09 행사실비보상금 2,476 4,051 △1,575

○지원민방위대 육성 2,476

국 743

도 520

시 1,213

화생방장비 물자보급 8,220 4,890 3,330

국 1,665

도 1,165

시 5,390

206 재료비 8,220 4,890 3,330

국 1,665

도 1,165

시 5,390

01 재료비 8,220 4,890 3,330

○화생방용 방독면 보급 5,55037,000원*150개

국 1,665

도 1,165

시 2,720

○기타 화생방 장비 및 소모품 2,670

― 보호의 셋트 500

― 휴대용 제독기 1,120

― 제독용액 1,050

25,000원*20셋트

560,000원*2개

105,000원*10개

민방위 교육강사 1,923 1,782 141

국 577

도 404

시 942

201 일반운영비 1,923 1,782 141

국 577

도 404

시 942



부서: 안전관리과

정책: 안전관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)

단위: 민방위운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 1,923 1,782 141

○운영수당 1,923

― 민방위 교육강사 수당 1,923

국 577

도 404

시 942

민방위대 활동 51,854 49,280 2,574

도 10,972

시 40,882

201 일반운영비 8,041 9,500 △1,459

도 1,362

시 6,679

01 사무관리비 8,041 9,500 △1,459

○운영수당 8,041

― 민방위실기교육 강사수당 4,541

도 1,362

시 3,179

― 안보강연 등 초청강사 수당

1,500

― 실용민방위 초청강사 수당 2,000

150,000원*10명

100,000원*20회

301 일반보상금 43,813 39,780 4,033

도 9,610

시 34,203

09 행사실비보상금 43,313 39,280 4,033

○민방위대 활동 보상금 32,033

도 9,610

시 22,423

○인력동원훈련 참석보상금 1,000

○민방위대창설 기념행사 참석보상금

5,000

○직장민방위대장 교육 참석보상금

1,280

○을지연습 참가자 보상금 4,000

20,000원*50명

10,000원*500명

40,000원*32명

20,000원*200명

11 기타보상금 500 500 0

○민방위유공자 부상품 500100,000원*5명

주부민방위 기동대운영 31,280 34,780 △3,500

201 일반운영비 14,000 17,500 △3,500

01 사무관리비 10,500 10,500 0

○피복비 10,500

― 주부민방위 기동대 활동복 10,50030,000원*350명

03 행사운영비 3,500 7,000 △3,500

○주부민방위 기동대 실기경연대회

3,50050,000원*70명

301 일반보상금 17,280 17,280 0



부서: 안전관리과

정책: 안전관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)

단위: 민방위운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

09 행사실비보상금 17,280 17,280 0

○주부민방위 기동대 안보견학 16,000

○주부민방위 기동대 간담회

1,280

80,000원*200명

10,000원*32명*4회

민방위 조직 및 시설장비운영 71,032 104,712 △33,680

국 520

시 70,512

201 일반운영비 65,532 78,512 △12,980

국 520

시 65,012

01 사무관리비 34,872 35,472 △600

○일반수용비 16,000

― 민방위시책 홍보물 제작 1,000

― 민방위 훈련용품 제작 2,000

― 민방위교육 훈련용품(기본20회,보충4회) 2,000

― 주민신고 홍보물 제작 6,000

― 을지연습용품 구입 및 홍보물 제작

5,000

○피복비 3,500

― 민방위복(하복) 3,500

○급량비 15,372

― 을지연습근무자 급식비 10,500

― 을지연습 실제훈련 급식비 4,200

― 민방위업무담당자 간담회

672

50,000원*5종*4회

100,000원*5종*4회

3,000원*2,000매

100,000원*50종

35,000원*100벌

7,000원*1,500기

7,000원*600기

7,000원*32명*3회

02 공공운영비 24,660 39,540 △14,880

○공공요금 및 제세 3,000

― 비상급수시설 수질검사수수료 2,000

― 훈련 상해보험료 1,000

○시설장비유지비 21,660

― 비상 급수시설 6,000

― 민방위 경보시설 5,000

― 민방위 대피시설(안전지출함)

2,660

― 영상회의시스템 유지보수

6,000

― 민방위교육장 2,000

500,000원*2회

500,000원*12개소

500,000원*10개소

70,000원*38개소

6,000,000원*1개소

03 행사운영비 6,000 3,500 2,500

○을지연습(실제훈련) 4,500

○지역특성화훈련(읍면동실제훈련) 1,500

국 520

시 980

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0



부서: 안전관리과

정책: 안전관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)

단위: 민방위운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○민방위 업무추진 2,000

405 자산취득비 3,500 21,000 △17,500

01 자산및물품취득비 3,500 21,000 △17,500

○민방위교육장 빔프로젝트(1식) 3,500

공익근무요원관리 132,830 129,530 3,300

301 일반보상금 132,830 129,530 3,300

08 사회복무요원보상금 132,830 129,530 3,300

○기본급 26,418

○중식비 82,800

○교통비 16,422

○피복비 5,590

― 하복 1,560

― 추동복 1,560

― 방한복 1,300

― 근무화 910

― 기타(명찰 및 마크, 근무모)

260

○상해보험료 1,600

129,500원*17명*12월

6,000원*50명*23일*12월

3,500원*17명*23일*12월

60,000원*13명*2벌

60,000원*13명*2벌

100,000원*13명*1벌

35,000원*13명*2족

20,000원*13명

CCTV 통합관제센터 1,333,860 2,313,360 △979,500

CCTV통합관제센터운영 1,333,860 729,360 604,500

201 일반운영비 451,860 205,560 246,300

01 사무관리비 5,560 2,560 3,000

○일반수용비 5,000

― 통합관제센터 운영 소모품 5,000

○운영수당 560

― CCTV 운영위원회 참석수당 56070,000원*8명

02 공공운영비 446,300 198,000 248,300

○공공요금 및 제세 370,800

― CCTV 전용회선료 316,800

― CCTV 전기요금 54,000

○시설장비유지비 75,500

― CCTV 유지관리비 75,500

88,000원*300회선*12월

15,000원*300회선*12월

100,000원*755대

202 여비 1,000 2,000 △1,000

01 국내여비 1,000 2,000 △1,000

○통합관제센터 운영 추진 1,000

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○통합관제센터 업무추진 1,000

307 민간이전 880,000 520,800 359,200

05 민간위탁금 880,000 520,800 359,200



부서: 안전관리과

정책: 안전관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)

단위: CCTV 통합관제센터 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○통합관제센터 모니터요원 운영 880,000

소방안전(공공질서및안전/소방) 215,550 216,490 △940

도 10,000

시 205,550

소방안전 및 현장대응력 강화 215,550 216,490 △940

도 10,000

시 205,550

재난안전관리 대행 107,350 108,290 △940

403 자치단체등자본이전 107,350 108,290 △940

02 공기관등에대한대행사업비 107,350 108,290 △940

○화재취약가구 소화기 보급 15,000

○화재취약가구 단독경보형감지기 설치

15,000

○화재취약대상 주택화재 안심보험

7,500

○수난사고예방 119수상구조대 운영

9,000

○소방공무원 수변안전요원 활동복

3,500

○인명구조봉 등 유지관리(3종)

7,350

○재난안전한국훈련 참가자 보상

2,000

○재해활동비 10,000

○잠수장비셋트 9,000

○고무보트(1대) 7,000

○보트선외기(1대) 4,700

○수중스쿠터(1대) 5,000

○심폐소생술 실습용 상반신애니

3,500

○부력조끼형 안전밸트 3,300

○공기안전매트 5,500

30,000원*500개

30,000원*500개

15,000원*500세대

20,000원*15명*30회

50,000원*70매

490,000원*15개소

20,000원*100명*1회

20,000원*500명

4,500,000원*2셋트

350,000원*10대

550,000원*6개

5,500,000원*1셋트

119 희망의 집 건축보급 20,000 20,000 0

도 10,000

시 10,000

403 자치단체등자본이전 20,000 20,000 0

도 10,000

시 10,000

02 공기관등에대한대행사업비 20,000 20,000 0

○119희망의 집 건축 보급(1동) 20,000

도 10,000

시 10,000

민방위활동 대행 88,200 88,200 0

403 자치단체등자본이전 88,200 88,200 0



부서: 안전관리과

정책: 소방안전(공공질서및안전/소방)

단위: 소방안전 및 현장대응력 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 공기관등에대한대행사업비 88,200 88,200 0

○의용.여성소방대 수변안전요원 활동복

5,000

○의용.여성소방대 기술경연대회

14,000

○의용.여성소방대 기술경연대회 시상품 등 2,000

○의용.여성소방대 기술경연대회 도대회 참석

4,500

○우수 의용.여성소방대원 선진지 견학

4,200

○지상 소화전 설치 21,000

○고장 소방용수시설 수리 37,500

50,000원*100벌

20,000원*700명

30,000원*150명

60,000원*70명

3,500,000원*6개소

2,500,000원*15개소

행정운영경비(안전관리과)(기타/기타) 51,152 93,870 △42,718

기본경비 51,152 93,870 △42,718

기본경비 51,152 93,870 △42,718

201 일반운영비 11,592 12,080 △488

01 사무관리비 11,592 12,080 △488

○부서운영 기본경비 11,592

202 여비 36,560 30,800 5,760

01 국내여비 36,560 30,800 5,760

○국내여비 36,560

203 업무추진비 3,000 3,000 0

04 부서운영업무추진비 3,000 3,000 0

○부서운영업무추진비 3,000


